[0] Pío etc. Al amado hijo Antonio de Venier , [obispo] elegido para Siracusa, colector, nuncio y orador nuestro en los reinos de Castilla y León y en otros dominios sometidos a nuestro hijo en Cristo Enrique, rey ilustre, salud etc.

[1] Mientras atendemos con diligencia y ponderamos con atenta meditación el celo por la fe católica y tu ciencia en las letras, siendo patentes para Nos la sinceridad de tu ánimo y tu rectitud y tu prudencia y las muchas virtudes que te ha concedido el Señor, así como los múltiples trabajos y los graves peligros sufridos por la defensa de la fe y ahora por la casa del señor, Nos inducen no sin razón a encomendarte siempre con toda confianza mayores empresas, a fin de que aquello que hagas con éxito por la fe católica, se consiga con mayor plenitud como un don de dios, remunerador de sus fieles.

[2] Es el caso que hemos sido informados por ciertas personas fidedignas que algunos hijos de la iniquidad no cesan de demoler como raposas la viña del Señor en sentido réprobo, no se avergüenzan de sembrar herejías, supersticiones y falacias en los reinos de Castilla y León y en otras partes adyacentes de las Españas, y no temen dogmatizar, predicar, afirmar, sostener y defender con pertinacia muchas

pertinaciter dogmatizare, predicare, asserere et tenere atque defendere non formidant et tandem plurimos satagunt eorum pravis doctrinis et exemplis secum ad inferi baratrum aeternalis trahere.

[3] Nos igitur qui nil magis optamus quam tempore nostro fides catholica prolabetur et sancta incrementa nostris laboribus suscipiat, cupientes infructuosos succidere palmites et nociuos vinculos, qui licet ex corpore, non tamen in corpore mystico se fore demonstrant, quoscumque fructus plerumque producunt, volentes ne amplius inualescant, quam tocuis occurrere et quantum cum deo possumus salubriter prouidere, te necnon personas ecclesiasticas vel religiosas in lege domini doctas, vita et moribus comprobatas et deum timentes, alias ydoneas et graves et acceptas carissimo in xristo filio henrico castelle et legionis Regi illustri, in eius Regnis, dominiis et in prouinciis et ciuitatibus et locis sue dictioni subiectis, unam, duas uel plures et tot quot tibi videbitur, et in quibuscumque ciuitatibus et diocesibus duxeris eligendas et deputandas, super quo tuam conscientiam oneramus, inquisitores heretice prauitatis /a quolibet vestrum in solidum prout tu duxeris eligendos, in dictis Regnis et dominiis proprio motu et ex nostra certa scientia auctoritate apostolica tenore presentium instituimus, facimus et deputamus, tibi que necnon predictis per te eligendis volumus religiosas personas quascumque contradicentes etiam mendicantium ordinum contra personas ecclesiasticas et regulares, exemptas et non exemptas, quacumque dignitate ecclesiastica fuerint predictas, etiam si magister seu priores aut preceptores quarumcumque ordinum militarium, etiam sancti Jacobi de spata ac calatrava ac de alcantara, nennon sancti Johannis Jerosolimitane et generaliter quascumque alias personas quorumcumque ordinum et religionum etiam quascumque alias personas seculares etiam si ducali, comitali, marchionali uel alia militari aut

falsedades contra la verdad de la fe católica y al fin atrapan a muchos en sus pravas doctrinas y ejemplos y los arrastran al báratro del infierno eterno.

[3] Por tanto, Nos que nada deseamos más que en nuestro tiempo no disminuya la fe católica, sino que se extienda y reciba santos incrementos con nuestros trabajos, deseando cortar los ramas infructuosas y los tallos nocivos, que demuestran ser del cuerpo pero no pertenecer al cuerpo místico, y queriendo que no prevalezcan más ampliamente los frutos que hubiesen producido, es necesario actuar cuanto antes y en cuanto con dios podemos proveer con acierto, a ti y a una, dos o más personas eclesiásticas o religiosas, doctas en la ley de dios, de vida y costumbres comprobadas y temerosas de dios, idóneas y graves y acceptas al carísimo Enrique rey de Castilla y León, en sus reinos, dominios y provincias, ciudades y lugares sujetos a su gobierno, una, dos o más y tantas cuantas te pareciere y determinases elegir y deputar, cargando sobre esto tu conciencia, *proprio motu et ex nostra scientia* con la autoridad apostólica y a tenor de las presentes, instituimos, nombramos y deputamos Inquisidores de la herética pravedad, a cada uno con poder *in solidum* y a elegir en dichos reinos y dominios, y a ti y a los predichos eligendos por ti y a las personas religiosas, eclesiásticas y regulares, exentas y no exentas, revestidas de cualquier dignidad eclesiástica, incluso si fueran maestros o priores o preceptores de cualquier orden militar, incluso de Santiago de Espada o Calatrava o de Alcántara, y también de san Juan de Jerusalén, y en general a las demás personas de cualquier orden y religión, y cualquier persona secular con dignidad de duque, conde, marqués, militar o que ostente dignidad temporal y mundana, sobre todos los casos de herética pravedad propios y pertenecientes al santo oficio de

qui temporali uel mundana prefungeant dignitate, super omnibus heretice prauitate et omnibus casibus ad sanctam Inquisitionis officium de jure expectantibus, necnon contra predictas et qualescumque laicas personas mala statuentes de sacramentorum et censurarum et iurisdictionis ecclesie et quascumque alias falsas in fide opiniones seminantes, predicantes et defendentes, credentes seu tenentes et eorum factores, receptatores, defensores ac contra diffamatos de dictis casibus uel de heresi suspectos, omni humano timore postposito, inquirendi, procedendi, iudicandi et alias iuxta canonicas sanciones puniendi et si necesse fuerit brachium seculare inuocandi, Regemque predictum aut eius officiales et quoscumque alios spirituales et temporales Regnorum predictorum bailiuos, Rectores et officarios et iusticiarios aut dominos temporales ut nobis fauoribus et presidiis assistant et sub excommunicationis, suspensionis et interdicti sententiis et penis ad id mouendi et compellendi, loca insuper pro audiencia et tribunali necnon pro carceribus eligendi et assumendi, personas asistentes, procuratores, notarios, testes et alias personas ad executionem dicti officii necessarias et congruentes similiter mouendi, excipiendi et compellendi et salaria eis taxandi et generaliter omnia alia et singula faciendi, exercendi que de iure uel consuetudine ad sanctum Inquisitionis officium pertinere quomodolibet noscuntur, eadem sciencia et autoritate plenam et liberam concedimus licenciam et facultatem.